Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ______________________/2022

Formula apelo ao Governo do Estado da Paraíba, por
meio do excelentíssimo senhor Governador João
Azevedo, e ao Secretário de Estado da Educação, o Sr.
Cláudio Benedito Silva Furtado, para que sejam adotadas
as medidas necessárias para a construção de uma escola
no município de Conceição, Paraíba.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Governo do
Estado da Paraíba, por meio do excelentíssimo senhor Governador João Azevedo, e ao
Secretário de Estado da Educação, o Sr. Cláudio Benedito Silva Furtado, para que sejam
adotadas as medidas necessárias para a construção de uma escola no município de
Conceição, Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Notadamente, o mérito deste pleito pode ser verificado na manifestação do
empenho deste parlamentar em buscar ações capazes de melhorar a qualidade de vida da
população do nosso estado e o pleno acesso a todos os seus direitos.

Dessa forma, buscar a construção de novas unidades educacionais tem sido um

compromisso constante do nosso mandato, o qual realiza ações constantes de articulação
entre os poderes e autoridades competentes para que amplie a quantidade de escolas no
nosso estado, viabilizando assim a maior abrangência de estudantes, oferecendo
instalações confortáveis e ensino de qualidade.

Ressalta-se ainda o dever do Poder Público em garantir o acesso igualitário a

educação, respeitando um dos direitos de maior importância dos cidadãos. Logo, este
apelo é, também, uma cobrança e fiscalização das obrigações do Estado diante dos seus
reais titulares, responsabilidade esta que nos foi conferida e tem sido constantemente
honrada.

Por tais razões, pedimos aos pares que apoiem este pedido e o aprovem, para que

possa ser encaminhado para as autoridades necessárias e para que alcancemos mais esta
importante conquista em favor da população do nosso estado.

Plenário José Mariz, em 27 de janeiro de 2022.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

20.089